[bookmark: _Hlk67383086]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

19 апреля 2021 г.                                                                                             № 858

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) с использованием муниципальной информационной системы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от 02.07.2012 № 225-п «О государственных информационных системах Ставропольского края, обеспечивающих предоставление (исполнение) в электронной форме государственных и муниципальных услуг (функций) в Ставропольском крае», в целях повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) с использованием муниципальной информационной системы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 06.09.2013       № 1551 «Об утверждении порядка формирования и ведения муниципального реестра муниципальных услуг (функций) Предгорного муниципального района Ставропольского края».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                              Н.Н.Бондаренко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 19 апреля 2021 г. № 858

ПОРЯДОК

формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций)
с использованием муниципальной информационной системы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) с использованием муниципальной информационной системы, в том числе порядок размещения в ней сведений о муниципальных услугах (функциях) (далее – Порядок, муниципальный реестр) определяет последовательность действий по формированию и ведению реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых) администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация), структурными подразделениями администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - структурные подразделения администрации).
1.2. Муниципальный реестр является муниципальной информационной системой, содержащей в электронном виде сведения о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией, структурными подразделениями администрации, и о функциях, осуществляемых администрацией, структурными подразделениями администрации (далее - муниципальные услуги (функции).
1.3. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определяемых федеральным законодательством.

2. СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕЕСТРА

2.1. Муниципальный реестр состоит из следующих разделов:
муниципальные услуги (функции);
справочная информация.
2.2. Разделы, образующие муниципальный реестр, состоят из сведений о муниципальных услугах (функциях), предоставление (осуществление) которых регулируется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами администрации, в том числе административными регламентами предоставления муниципальных услуг и осуществления функций муниципального контроля (далее - нормативные правовые акты, регулирующие предоставление (осуществление) муниципальных услуг (функций)).
2.3. Раздел «Муниципальные услуги (функции)» содержит сведения:
1) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией, структурными подразделениями администрации;
2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;
3) об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), в электронной форме выполняемое за счет средств местного бюджета;
4) о функциях муниципального контроля, осуществляемых администрацией, структурными подразделениями администрации.
2.4. Раздел «Справочная информация» содержит систематизированные сведения об администрации, структурных подразделениях администрации, муниципальных учреждениях, предоставляющих (исполняющих) муниципальные услуги (функции), учреждениях и организациях, участвующих в предоставлении муниципальных услуг или предоставляющих услуги на основании муниципального задания (заказа), а также о местах предоставления услуг, о лицах (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, телефон, адрес электронной почты), определенных ответственными за размещение сведений о муниципальных услугах (функциях).

3. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ СВЕДЕНИЙ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ (ФУНКЦИЯХ)

3.1. Основанием для включения сведений о муниципальных услугах (функциях) в муниципальный реестр является наличие полномочий Предгорного муниципального округа Ставропольского края на предоставление (исполнение) муниципальных услуг (функций), предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края.
3.2. Актуализация сведений о муниципальных услугах (функциях) в муниципальном реестре осуществляются отделами администрации, структурными подразделениями администрации (далее - уполномоченный орган) путем мониторинга муниципального реестра.
3.3. Нормативными правовыми актами уполномоченного органа определяются лица, ответственные за подготовку и заполнение сведений о муниципальных услугах (функциях) в электронной форме с использованием программно-технических средств.
3.4 Уполномоченный орган организует изменение сведений об услугах (функциях) в муниципальном реестре, проверяет содержание сведений об услугах (функциях) на соответствие нормативным правовым актам, регулирующим предоставление (осуществление) муниципальных услуг (функций), полноту и правильность заполнения электронных форм муниципального реестра в течение десяти рабочих дней со дня установления и (или) изменения сведений о муниципальных услугах (функциях).
3.5. Отдел по муниципальным услугам и информатизации администрации организует создание и исключение из муниципального реестра карточек муниципальных услуг (функций). Основанием для создания и исключения сведений о муниципальных услугах (функциях) из муниципального реестра является вступление в силу нормативных правовых актов, регулирующих предоставление (осуществление) муниципальных услуг (функций).
Уполномоченному органу запрещено самостоятельно создавать и удалять карточки муниципальных услуг (функций).
3.6. Отдел по муниципальным услугам и информатизации администрации организует создание, внесение изменений и исключение из муниципального реестра карточек органов власти.
3.7. Отдел по муниципальным услугам и информатизации администрации контролирует и проверяет содержание сведений об услугах (функциях) на соответствие нормативным правовым актам, регулирующим предоставление (осуществление) муниципальных услуг (функций).
3.8. В случае, если по результатам проверки, указанной в пункте 3.7. Порядка, выявлены нарушения, отдел по муниципальным услугам и информатизации администрации не позднее 2 рабочих дней со дня выявления таких нарушений направляет в уполномоченный орган уведомление о допущенных нарушениях с предложением об их устранении и повторном их размещении в муниципальном реестре.

4. ДОСТУП К СВЕДЕНИЯМ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ (ФУНКЦИЯХ), СОДЕРЖАЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РЕЕСТРЕ

4.1. Сведения о муниципальных услугах (функциях), содержащиеся в муниципальном реестре, являются открытыми и общедоступными.
4.2. Доступ граждан и организаций к сведениям о муниципальных услугах (функциях), а также иной информации, содержащимся в муниципальном реестре, осуществляется через региональную государственную информационную систему Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг Ставропольского края», федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации».

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Должностные лица администрации, структурных подразделений администрации несут персональную ответственность за соблюдение требований Порядка при подготовке, размещении и актуализации сведений о муниципальных услугах (функциях), а также полноту, достоверность и соответствие таких сведений нормативным правовым актам, регулирующим предоставление (осуществление) муниципальных услуг (функций).

image1.png